
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Sabato, 11 maggio 2024

Anno 165° - Numero 109

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero delle imprese
e del made in Italy 

 DECRETO 23 aprile 2024.
  Scioglimento della «AMG società cooperativa 

a responsabilità limitata», in Milano e nomina 
del commissario liquidatore. (24A02298). . . . . .  Pag. 1 

 DECRETO 23 aprile 2024.
  Scioglimento della «Yxel società cooperativa», 

in Milano e nomina del commissario liquidato-
re. (24A02299). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 2 

 DECRETO 2 maggio 2024.
  Gestione commissariale della «Dedalo società 

cooperativa edilizia, in Bari. (24A02300) . . . . . .  Pag. 4 

 DECRETO 2 maggio 2024.
  Gestione commissariale della «4Udriver Mila-

no società cooperativa», in Bresso. (24A02301) .  Pag. 5 

 DECRETO 2 maggio 2024.

  Gestione commissariale della «Società coope-
rativa autotrasporti e servizi La Fenice a r.l.», in 
Celenza Valfortore. (24A02302)  . . . . . . . . . . . . .  Pag. 7 

 DECRETO 2 maggio 2024.

  Gestione commissariale della «Baby School 
società cooperativa sociale», in Campo Cala-
bro. (24A02303)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 8 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Ministero dell’università
e della ricerca 

 Aggiornamento per l’anno accademico 2024-
2025 degli importi minimi delle borse di studio per 
l’accesso alla formazione superiore. (24A02304) .  Pag. 10 

 Ministero della salute 

 Approvazione dello statuto della Lega italiana 
per la lotta contro i tumori (24A02348) . . . . . . . . .  Pag. 10 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 10911-5-2024

 Ministero del lavoro
e delle politiche sociali 

 Approvazione della delibera n. 35/2024 adottata dal 
consiglio di amministrazione dell’Ente nazionale di 
previdenza ed assistenza per i consulenti del lavoro in 
data 23 febbraio 2024. (24A02305) . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 10 

 Approvazione della delibera n. 2 adottata dal 
consiglio di amministrazione dell’Ente nazionale di 
previdenza e di assistenza farmacisti in data 25 gen-
naio 2024. (24A02306)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 10 

 Approvazione della delibera n. 3 adottata dal 
consiglio di amministrazione dell’Ente nazionale di 
previdenza e di assistenza farmacisti in data 25 gen-
naio 2024. (24A02307)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 11 

 Approvazione della delibera n. 4/ICDA adottata 
dal consiglio di amministrazione dell’Ente nazio-
nale di previdenza e assistenza veterinari in data 
18 gennaio 2024. (24A02308) . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 11 

 Ministero delle infrastrutture
e dei trasporti 

 Comunicato concernente il ruolo dei dirigen-
ti (24A02261) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 11 



—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 10911-5-2024

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELLE IMPRESE

E DEL MADE IN ITALY

  DECRETO  23 aprile 2024 .

      Scioglimento della «AMG società cooperativa a responsabi-
lità limitata», in Milano e nomina del commissario liquidatore.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   SERVIZI DI VIGILANZA  

 Visto l’art. 45, comma 1, della Costituzione; 
 Visto l’art. 2545  -septiesdecies   del codice civile; 
 Visto l’art. 1 della legge n. 400/1975; 
 Visto il decreto legislativo del 12 gennaio 2019, n. 14 e 

successive integrazioni e modifiche; 
 Visto l’art. 28, comma 1, lettera   a)  , del decreto legisla-

tivo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni ed 
integrazioni (Riforma dell’organizzazione del Governo, a 
norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59) che 
radica nel «Ministero delle imprese e del made in Italy» 
la funzione di vigilanza ordinaria e straordinaria sulle 
cooperative; 

 Visto l’art. 12 del decreto legislativo 2 agosto 2002, 
n. 220; 

 Visto il decreto 17 gennaio 2007 del Ministro dello svi-
luppo economico, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   del-
la Repubblica italiana - Serie generale - n. 81 del 6 aprile 
2007, concernente la rideterminazione dell’importo mini-
mo di bilancio per la nomina del commissario liquidatore 
negli scioglimenti per atto d’autorità di società cooperati-
ve, ai sensi dell’art. 2545  -septiesdecies   del codice civile; 

 Visto l’art. 2 del decreto-legge 11 novembre 2022, 
n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordi-
no delle attribuzioni dei Ministeri», con il quale il Mini-
stero dello sviluppo economico assume la denominazione 
di Ministero delle imprese e del made in Italy; 

 Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri del 30 ottobre 2023, n. 173 e n. 174, pubblicati 
nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana - Se-
rie generale - n. 281 del 1° dicembre 2023, con i quali 
sono stati adottati, rispettivamente, il «Regolamento di 
organizzazione degli uffici di diretta collaborazione del 
Ministro delle imprese e del made in Italy e dell’Orga-
nismo indipendente di valutazione della    performance   » e 
il «Regolamento di organizzazione del Ministero delle 
imprese e del made in Italy»; 

 Visto il decreto ministeriale 10 gennaio 2024, registra-
to dalla Corte dei conti in data 20 febbraio 2024 al n. 267, 
con il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali 
di livello non generale del Ministero delle imprese e del 
made in Italy; 

 Visto il decreto ministeriale 11 gennaio 2024, registrato 
dalla Corte dei conti in data 28 febbraio 2024 al n. 303, re-
cante la graduazione degli uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero delle imprese e del made in Italy; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri datato 29 dicembre 2023, ammesso alla registrazione 
della Corte dei conti il 31 gennaio 2024, n. 203, con il 
quale è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale 
di livello generale di direttore generale della Direzione 
generale servizi di vigilanza del Ministero delle imprese 
e del made in Italy - Dipartimento per i servizi interni, 
finanziari, territoriali e di vigilanza al dott. Giulio Mario 
Donato a decorrere dal 1° gennaio 2024; 

 Visto il decreto direttoriale 15 febbraio 2024, ammesso 
alla registrazione della Corte dei conti il 14 marzo 2024, 
n. 409, concernente il conferimento al dott. Federico Risi 
dell’incarico di direzione della Divisione V «Scioglimen-
ti, gestioni commissariali e altri provvedimenti a effetto 
sanzionatorio degli enti cooperativi» della Direzione ge-
nerale servizi di vigilanza del Ministero delle imprese e 
del made in Italy; 

 Vista la direttiva del Ministro delle imprese e del made 
in Italy del 12 maggio 2023, registrata dalla Corte dei 
conti il 12 giugno 2023 al n. 925, che introduce nuove 
norme per la nomina dei commissari liquidatori delle li-
quidazioni coatte amministrative delle società cooperati-
ve nonché di società fiduciarie e società fiduciarie e di 
revisione e dei relativi comitati di sorveglianza; 

 Richiamato il proprio decreto direttoriale del 30 giu-
gno 2023 con cui, in attuazione della direttiva del Mini-
stro delle imprese e del made in Italy del 12 maggio 2023, 
vengono disciplinate la tenuta e le modalità di iscrizione 
presso la banca dati dei professionisti e dei soggetti in-
teressati all’attribuzione degli incarichi di commissario 
liquidatore, governativo e liquidatore degli enti coopera-
tivi e di commissario liquidatore delle società fiduciarie 
e società fiduciarie e di revisione e delle altre procedure 
assimilate, nonché tutti i procedimenti di nomina dei pro-
fessionisti e dei comitati di sorveglianza di competenza 
del Ministro delle imprese e del made in Italy e della Di-
rezione generale servizi di vigilanza (già Direzione gene-
rale per la vigilanza sugli enti cooperativi e sulle società), 
ivi comprese le nomine relative ai casi di scioglimento 
per atto dell’autorità ai sensi dell’art. 2545  -septiesde-
cies   del codice civile, di gestioni commissariali ai sensi 
dell’art. 2545  -sexiesdecies   del codice civile, di sostituzio-
ne dei liquidatori volontari ai sensi dell’art. 2545-   octie-
sdecies    del codice civile delle società cooperative, non-
ché quelle relative alle liquidazioni coatte amministrative 
delle società cooperative e delle società fiduciarie e delle 
società fiduciarie e di revisione con attivo patrimoniale 
inferiore a 50.000,00 euro; 

 Richiamato il proprio decreto direttoriale del 23 feb-
braio 2024, con il quale sono state apportate modifiche al 
sopra citato decreto del 30 giugno 2023; 

 Viste le risultanze dell’attività di vigilanza, acquisite 
e riferite in apposito processo verbale, il cui contenuto 
si abbia qui come integralmente ripetuto e trascritto, nel 
corso della revisione effettuata dagli ispettori incaricati 
dal Ministero delle imprese e del made in Italy; 



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 10911-5-2024

 Considerato che, da detta azione ispettiva, risaltava 
l’inequivoco sussistere dei presupposti fondanti la cancel-
lazione dall’Albo nazionale, in applicazione dell’art. 12, 
comma 3, decreto legislativo 2 agosto 2002, n. 220, come 
modificato dalla legge 27 dicembre 2017, n. 205, in quan-
to la cooperativa si sottraeva all’attività di vigilanza; 

 Considerato che è stato assolto l’obbligo di cui all’art. 7 
della legge 7 agosto 1990, n. 241, dando comunicazione 
dell’avvio del procedimento con nota prot. n. 73989 del 
15 marzo 2023 e che, nei termini prescritti, non sono per-
venute osservazioni e/o controdeduzioni da parte della 
società; 

 Preso atto del parere espresso dal Comitato centrale 
per le cooperative, in data 30 novembre 2023, favorevole 
all’adozione del provvedimento di scioglimento per atto 
dell’autorità, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2545  -sep-
tiesdecies   del codice civile, con contestuale nomina di 
commissario liquidatore; 

 Ravvisata l’opportunità di emanare il sopra citato 
provvedimento; 

 Preso atto dell’indisponibilità sia del dott. Giovanni 
Grazzini, formalizzata con nota prot. n. 50370 del 22 feb-
braio 2024 che del dott. Francesco Boldrin, formalizzata 
con nota prot. n. 61408 del 5 marzo 2024; 

 Considerato che il nominativo del professionista cui af-
fidare l’incarico di commissario liquidatore, dott. Guido 
Zanin, è stato estratto, attraverso un sistema informatico, 
dalla banca dati dei professionisti interessati all’attribu-
zione di incarichi, secondo quanto previsto dal decreto 
direttoriale 30 giugno 2023, come modificato dal decreto 
direttoriale 23 febbraio 2024, sulla base dei criteri di ter-
ritorialità, complessità della procedura e di    performance    
del professionista; 

 Preso atto del riscontro favorevole fornito dal cita-
to commissario liquidatore (giusta comunicazione prot. 
n. 77483 del 19 marzo 2024, comprensiva del modulo 
di accettazione incarico, debitamente compilato, agli atti 
d’ufficio); 

 Per le finalità e le motivazioni descritte in premessa 
che qui si intendono integralmente richiamate; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     La società cooperativa «AMG Società cooperativa a 
responsabilità limitata», con sede in via Lodovico Il Moro 
n. 115 - 20135 Milano (MI) - codice fiscale 10867020967, 
è sciolta per atto d’autorità ai sensi dell’art. 2545  -septie-
sdecies   del codice civile.   

  Art. 2.

     Considerati gli specifici requisiti professionali, come 
risultanti dal    curriculum vitae   , è nominato commis-
sario liquidatore il dott. Guido Zanin, nato a Padova 
(PD) il 23 novembre 1964 (codice fiscale ZNNGDU-
64S23G224V), e domiciliato in via Cappuccina n. 19/F 
- 30172 Venezia (VE).   

  Art. 3.
     Al predetto commissario liquidatore spetta il tratta-

mento economico previsto dal decreto del Ministro dello 
sviluppo economico, di concerto con il Ministro dell’eco-
nomia e delle finanze del 3 novembre 2016, pubblicato 
nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana del 
5 dicembre 2016. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Avverso il presente provvedimento è possibile propor-
re ricorso amministrativo al Tribunale amministrativo 
regionale ovvero straordinario al Presidente della Repub-
blica nei termini e presupposti di legge. 

 Roma, 23 aprile 2024 

 Il direttore generale: DONATO   

  24A02298

    DECRETO  23 aprile 2024 .

      Scioglimento della «Yxel società cooperativa», in Milano 
e nomina del commissario liquidatore.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   SERVIZI DI VIGILANZA   

 Visto l’articolo 45, comma 1, della Costituzione; 
 Visto l’articolo 2545  -septiesdecies   del codice civile; 
 Visto l’articolo 1 della legge n. 400/1975; 
 Visto il decreto legislativo del 12 gennaio 2019, n. 14, 

e successive integrazioni e modifiche; 
 Visto l’articolo 28, comma 1, lettera   a)   del decreto le-

gislativo 30 luglio 1999, n. 300 e succesive modificazioni 
ed integrazioni (Riforma dell’organizzazione del Gover-
no, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, 
n. 59) che radica nel «Ministero delle imprese e del made 
in Italy» la funzione di vigilanza ordinaria e straordinaria 
sulle cooperative; 

 Visto l’art. 12 del decreto legislativo 2 agosto 2002, 
n. 220; 

 Visto il decreto 17 gennaio 2007 del Ministro dello 
sviluppo economico, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana del 6 aprile 2007, n. 81, con-
cernente la rideterminazione dell’importo minimo di bi-
lancio per la nomina del commissario liquidatore negli 
scioglimenti per atto d’autorità di società cooperative, ai 
sensi dell’art. 2545  -septiesdecies   del codice civile; 

 Visto l’art. 2 del decreto-legge 11 novembre 2022, 
n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordi-
no delle attribuzioni dei Ministeri», con il quale il Mini-
stero dello sviluppo economico assume la denominazione 
di Ministero delle imprese e del made in Italy; 

 Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 30 ottobre 2023, n. 173 e n. 174, pubblicati nella 
Gazzetta Ufficiale - Serie generale n. 281 del 1° dicem-
bre 2023, con i quali sono stati adottati, rispettivamente, 
il «Regolamento di organizzazione degli uffici di diretta 



—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 10911-5-2024

collaborazione del Ministro delle imprese e del made in 
Italy e dell’organismo indipendente di valutazione della 
   performance   » e il «Regolamento di organizzazione del 
Ministero delle imprese e del made in Italy»; 

 Visto il decreto ministeriale 10 gennaio 2024, registra-
to dalla Corte dei conti in data 20 febbraio 2024, al n. 267, 
con il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali 
di livello non generale del Ministero delle imprese e del 
made in Italy; 

 Visto il decreto ministeriale 11 gennaio 2024, registrato 
dalla Corte dei conti in data 28 febbraio 2024, al n. 303, re-
cante la graduazione degli uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero delle imprese e del made in Italy; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri datato 29 dicembre 2023, ammesso alla registrazione 
della Corte dei conti il 31 gennaio 2024, n. 203, con il 
quale è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale 
di livello generale di direttore generale della Direzione 
generale servizi di vigilanza del Ministero delle imprese 
e del made in Italy - Dipartimento per i servizi interni, 
finanziari, territoriali e di vigilanza al dott. Giulio Mario 
Donato a decorrere dal 1° gennaio 2024; 

 Visto il decreto direttoriale 15 febbraio 2024, ammesso 
alla registrazione della Corte dei conti il 14 marzo 2024, 
n. 409, concernente il conferimento al dott. Federico Risi 
dell’incarico di direzione della Divisione V «Scioglimen-
ti, gestioni commissariali e altri provvedimenti a effetto 
sanzionatorio degli enti cooperativi» della direzione ge-
nerale servizi di vigilanza del Ministero delle imprese e 
del made in Italy; 

 Vista la direttiva del Ministro delle imprese e del made 
in Italy del 12 maggio 2023, registrata dalla Corte dei 
conti il 12 giugno 2023, al n. 925, che introduce nuove 
norme per la nomina dei commissari liquidatori delle li-
quidazioni coatte amministrative delle società cooperati-
ve nonché di società fiduciarie e società fiduciarie e di 
revisione e dei relativi comitati di sorveglianza; 

 Richiamato il proprio decreto direttoriale del 30 giu-
gno 2023 con cui, in attuazione della direttiva del Mini-
stro delle imprese e del made in Italy del 12 maggio 2023, 
vengono disciplinate la tenuta e le modalità di iscrizione 
presso la banca dati dei professionisti e dei soggetti in-
teressati all’attribuzione degli incarichi di commissario 
liquidatore, governativo e liquidatore degli enti coopera-
tivi e di commissario liquidatore delle società fiduciarie 
e società fiduciarie e di revisione e delle altre procedure 
assimilate, nonché tutti i procedimenti di nomina dei pro-
fessionisti e dei comitati di sorveglianza di competenza 
del Ministro delle imprese e del made in Italy e della di-
rezione generale servizi di vigilanza (già direzione gene-
rale per la vigilanza sugli enti cooperativi e sulle società), 
ivi comprese le nomine relative ai casi di scioglimento 
per atto dell’autorità ai sensi dell’art. 2545  -septiesde-
cies   del codice civile, di gestioni commissariali ai sensi 
dell’art. 2545  -sexiesdecies   del codice civile, di sostitu-
zione dei liquidatori volontari ai sensi dell’art. 2545-   oc-
tiesdecies    codice civile delle società cooperative, nonché 
quelle relative alle liquidazioni coatte amministrative 
delle società cooperative e delle società fiduciarie e delle 
società fiduciarie e di revisione con attivo patrimoniale 
inferiore a 50.000,00 euro; 

 Richiamato il proprio decreto direttoriale del 23 feb-
braio 2024, con il quale sono state apportate modifiche al 
sopra citato decreto del 30 giugno 2023; 

 Viste le risultanze dell’attività di vigilanza, acquisite 
e riferite in apposito processo verbale, il cui contenuto 
si abbia qui come integralmente ripetuto e trascritto, nel 
corso della revisione effettuata dagli ispettori incaricati 
dal Ministero delle imprese e del made in Italy; 

 Considerato che, da detta azione ispettiva, risaltava 
l’inequivoco sussistere dei presupposti fondanti la cancel-
lazione dall’albo nazionale, in applicazione dell’art. 12, 
comma 3, decreto legislativo 2 agosto 2002, n. 220, come 
modificato dalla legge 27 dicembre 2017, n. 205, in quan-
to la cooperativa si sottraeva all’attività di vigilanza; 

 Considerato che è stato assolto l’obbligo di cui all’art. 7 
della legge 7 agosto 1990, n. 241, dando comunicazione 
dell’avvio del procedimento con nota prot. n. 73988 del 
15 marzo 2023 e che, nei termini prescritti, non sono per-
venute osservazioni e/o controdeduzioni da parte della 
società; 

 Preso atto del parere espresso dal Comitato centrale 
per le cooperative, in data 30 novembre 2023, favorevole 
all’adozione del provvedimento di scioglimento per atto 
dell’autorità, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2545  -septie-
sdecies   codice civile, con contestuale nomina di commis-
sario liquidatore; 

 Ravvisata l’opportunità di emanare il sopra citato 
provvedimento; 

 Preso atto dell’indisponibilità del dott. Marco Gregorini, 
formalizzata con nota prot. n. 71416 dell’11 marzo 2024; 

 Considerato che il nominativo del professionista cui 
affidare l’incarico di commissario liquidatore, dott. Luca 
Minetto, è stato individuato, secondo quanto previsto dal 
decreto direttoriale 30 giugno 2023, come modificato dal 
decreto direttoriale 23 febbraio 2024, sulla base dei criteri 
di territorialità, complessità della procedura e di perfor-
mance del professionista; 

 Preso atto del riscontro positivo fornito dal citato com-
missario liquidatore (giusta comunicazione prot. n. 6639 
del 9 aprile 2024, comprensiva del modulo di accettazio-
ne incarico, debitamente compilato, agli atti d’ufficio); 

 per le finalità e le motivazioni descritte in premessa 
che qui si intendono integralmente richiamate; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     La società cooperativa «Yxel società cooperativa» con 

sede in via Nino Bixio, 31 - 20129 Milano (MI) - C.F. 
04041080989, è sciolta per atto d’autorità ai sensi dell’ar-
ticolo 2545  -septiesdecies   del codice civile.   

  Art. 2.
     Considerati gli specifici requisiti professionali, come 

risultanti dal    curriculum vitae   , è nominato commissario 
liquidatore il dott. Luca Minetto, nato a Milano (MI) il 
15 luglio 1980 (c.f. MNTLCU80L15F205L), e domicilia-
to in via Cesare Battisti, 19 - 20122 Milano (MI).   



—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 10911-5-2024

  Art. 3.
     Al predetto commissario liquidatore spetta il tratta-

mento economico previsto dal decreto del Ministro dello 
sviluppo economico di concerto con il Ministro dell’eco-
nomia e delle finanze del 3 novembre 2016, pubblicato 
nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana del 
5 dicembre 2016. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Avverso il presente provvedimento è possibile propor-
re ricorso amministrativo al Tribunale amministrativo 
regionale ovvero straordinario al Presidente della Repub-
blica nei termini e presupposti di legge. 

 Roma, 23 aprile 2024 

 Il direttore generale: DONATO   

  24A02299

    DECRETO  2 maggio 2024 .

      Gestione commissariale della «Dedalo società cooperativa 
edilizia, in Bari.    

     IL DIRETTORE GENERALE
SERVIZI DI VIGILANZA 

 Visto l’art. 45, comma 1, della Costituzione; 
 Visto l’art. 2545  -sexiesdecies   del codice civile; 
 Visto l’art. 28, comma 1, lettera   a)  , del decreto legislativo 

30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni ed integra-
zioni (Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 
dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59) che radica nel 
«Ministero delle imprese e del made in Italy» la funzione di 
vigilanza ordinaria e straordinaria sulle cooperative; 

 Visto il decreto legislativo 2 agosto 2002, n. 220; 
 Visto l’art. 2 del decreto-legge 11 novembre 2022, 

n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordi-
no delle attribuzioni dei Ministeri», con il quale il Mini-
stero dello sviluppo economico assume la denominazione 
di Ministero delle imprese e del made in Italy; 

 Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 30 ottobre 2023, n. 173 e n. 174, pubblicati nel-
la   Gazzetta Ufficiale   - Serie generale - del 1° dicembre 
2023, con i quali sono stati adottati, rispettivamente, il 
«Regolamento di organizzazione degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro delle imprese e del made in 
Italy e dell’Organismo indipendente di valutazione della 
   performance   » e il «Regolamento di organizzazione del 
Ministero delle imprese e del made in Italy»; 

 Visto il decreto ministeriale 10 gennaio 2024, registrato 
dalla Corte dei conti in data 20 febbraio 2024, al n. 267, con 
il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali di livello 
non generale del Ministero delle imprese e del made in Italy; 

 Visto il decreto ministeriale 11 gennaio 2024, registrato 
dalla Corte dei conti in data 28 febbraio 2024, al n. 303, re-
cante la graduazione degli uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero delle imprese e del made in Italy; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri del 29 dicembre 2023, ammesso alla registrazione 
della Corte dei conti il 31 gennaio 2024, n. 203, con il 
quale è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale 
di livello generale della Direzione generale servizi di vi-
gilanza del Ministero delle imprese e del made in Italy, 
Dipartimento per i servizi interni, finanziari, territoriali e 
di vigilanza, al dott. Giulio Mario Donato a decorrere dal 
1° gennaio 2024; 

 Visto il decreto direttoriale 15 febbraio 2024, ammesso 
alla registrazione della Corte dei conti il 14 marzo 2024, 
n. 409, concernente il conferimento al dott. Federico Risi 
dell’incarico di direzione della Divisione V «Scioglimen-
ti, gestioni commissariali e altri provvedimenti a effetto 
sanzionatorio degli enti cooperativi» della Direzione ge-
nerale servizi di vigilanza del Ministero delle imprese e 
del made in Italy; 

 Vista la direttiva del Ministro delle imprese e del made 
in Italy del 12 maggio 2023, registrata dalla Corte dei 
conti il 12 giugno 2023, al n. 925, che introduce nuove 
norme per la nomina dei Commissari liquidatori delle 
liquidazioni coatte amministrative delle società coopera-
tive nonché di società fiduciarie e società fiduciarie e di 
revisione e dei relativi Comitati di sorveglianza; 

 Richiamato il proprio decreto direttoriale del 30 giu-
gno 2023 con cui, in attuazione della direttiva del Mini-
stro delle imprese e del made in Italy del 12 maggio 2023, 
vengono disciplinate la tenuta e le modalità di iscrizione 
presso la banca dati dei professionisti e dei soggetti in-
teressati all’attribuzione degli incarichi di commissario 
liquidatore, governativo e liquidatore degli enti coopera-
tivi e di commissario liquidatore delle società fiduciarie 
e società fiduciarie e di revisione e delle altre procedure 
assimilate, nonché tutti i procedimenti di nomina dei pro-
fessionisti e dei comitati di sorveglianza di competenza 
del Ministro delle imprese e del made in Italy e della Di-
rezione generale servizi di vigilanza (già Direzione gene-
rale per la vigilanza sugli enti cooperativi e sulle società), 
ivi comprese le nomine relative ai casi di scioglimento 
per atto dell’autorità ai sensi dell’art. 2545  -septiesde-
cies   del codice civile, di gestioni commissariali ai sensi 
dell’art. 2545  -sexiesdecies   del codice civile, di sostituzio-
ne dei liquidatori volontari ai sensi dell’art. 2545-octie-
sdecies del codice civile delle società cooperative, non-
ché quelle relative alle liquidazioni coatte amministrative 
delle società cooperative e delle società fiduciarie e delle 
società fiduciarie e di revisione con attivo patrimoniale 
inferiore a 50.000,00 euro; 

 Richiamato il proprio decreto direttoriale del 23 feb-
braio 2024, con il quale sono state apportate modifiche al 
sopra citato decreto del 30 giugno 2023; 

 Viste le risultanze dell’attività di vigilanza svolta nei 
confronti della «Dedalo società cooperativa edilizia», 
ai sensi degli articoli 8 e seguenti del decreto legislati-
vo n. 220/2002, come riportate nel verbale di ispezione 
straordinaria, sottoscritto in data 23 febbraio 2023, con 
il quale gli ispettori incaricati hanno proposto l’adozio-
ne del provvedimento di gestione commissariale di cui 
all’art. 2545  -sexiesdecies   del codice civile; 



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 10911-5-2024

 Attesa la valutazione positiva della proposta ispettiva 
effettuata dalla competente divisione di questa Direzione 
generale, presupposto della successiva comunicazione di 
avvio del procedimento, teso all’adozione del provvedi-
mento di gestione commissariale    ex    art. 2545  -sexiesde-
cies   del codice civile; 

 Vista la nota prot. n. 313480 del 13 ottobre 2023, rego-
larmente consegnata nella casella di posta elettronica cer-
tificata del sodalizio, con la quale, ai sensi dell’art. 7 della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, è stata trasmessa all’ente la 
comunicazione di avvio del procedimento per l’adozione 
del provvedimento proposto dagli ispettori, in quanto la 
cooperativa non ha eliminato le gravi irregolarità, oggetto 
di diffida, che di seguito si evidenziano: l’Assemblea non 
ha provveduto alla nomina dell’organo amministrativo e 
del revisore legale, inoltre, non ha approvato il bilancio 
relativo all’esercizio al 31 dicembre 2021, ritenendo in-
sufficienti i dati di bilancio e le notizie contenute nella 
nota integrativa; 

 Considerato che, in riscontro a tale comunicazione 
sono pervenute, in data 30 ottobre 2023, con nota prot. 
n. 332225, memorie da parte dell’ente, nella persona del 
Presidente dimissionario della cooperativa, contenenti 
osservazioni sulla persistente inerzia della compagine so-
ciale alla nomina del nuovo consiglio di amministrazione 
e del revisore legale, nonché alla approvazione dei bilanci 
degli esercizi 2021 e 2022, dimostranti la persistente si-
tuazione di stallo in cui si trova la cooperativa; 

 Preso atto del parere espresso dal Comitato centra-
le per le cooperative, in data 30 novembre 2023, fa-
vorevole all’adozione del provvedimento di gestione 
commissariale; 

 Viste le ulteriori osservazioni tramesse dal Presidente 
dimissionario della cooperativa con nota prot. n. 28702 
del 31 gennaio 2024 e nota prot. n. 34356 del 7 febbraio 
2024, con le quali è stato rappresentato che la cooperativa 
non è in grado di provvedere agli adempimenti di ordi-
naria amministrazione e che è stata destinataria di atto di 
pignoramento immobiliare; 

 Considerato che il nominativo del professionista cui 
affidare l’incarico di commissario governativo, è stato 
individuato dalla banca dati dei professionisti interessati 
alla attribuzione di incarichi, secondo quanto previsto dal 
decreto direttoriale 30 giugno 2023, come modificato dal 
decreto direttoriale 23 febbraio 2024, sulla base dei criteri 
di territorialità, complessità della procedura e di    perfor-
mance    del professionista; 

 Preso atto della disponibilità all’assunzione dell’incari-
co manifestata dal professionista individuato con nota del 
13 marzo 2024, prot. n. 73212 e successiva integrazione, 
del 20 marzo 2024, prot. n. 78616; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     È disposta la gestione commissariale, ai sensi 

dell’art. 2545  -sexiesdecies   del codice civile, della «Deda-
lo società cooperativa edilizia», C.F. 04103140721, con 
sede legale in via Spagna n. 18/A - 70126 - Bari (BA).   

  Art. 2.
     È nominato commissario governativo della società «De-

dalo società cooperativa edilizia» l’avvocato Maria Au-
gusta Dramisino, codice fiscale DRMMGS69B48A225Y, 
nata ad Altamura (BA) l’8 febbraio 1969, con domicilio 
professionale in via Giacomo Matteotti n. 16 - 70121 
(BA), per un periodo di tre mesi, salvo proroga per mo-
tivate esigenze rappresentate in apposita relazione, a de-
correre dalla data del presente decreto.   

  Art. 3.
     Al commissario governativo sono attribuiti i poteri del 

consiglio di amministrazione. Il commissario dovrà prov-
vedere alla risoluzione delle problematiche evidenziate in 
premessa e meglio delineate nell’ambito dell’ispezione 
straordinaria, sottoponendo all’approvazione dell’assem-
blea i bilanci relativi agli esercizi sociali conclusi e, supe-
rata l’attuale situazione di stallo, valutare la capacità della 
società di perseguire lo scopo sociale.   

  Art. 4.
     Il compenso spettante al commissario governativo sarà 

determinato in base ai criteri di cui al decreto ministeriale 
13 marzo 2018, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana n. 114 del 18 maggio 2018.   

  Art. 5.
     Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-

ciale   della Repubblica italiana. 
 Avverso il presente provvedimento è possibile propor-

re ricorso amministrativo al Tribunale amministrativo 
regionale ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nei termini e presupposti di legge. 

 Roma, 2 maggio 2024 

 Il direttore generale: DONATO   

  24A02300

    DECRETO  2 maggio 2024 .

      Gestione commissariale della «4Udriver Milano società 
cooperativa», in Bresso.    

     IL DIRETTORE GENERALE
SERVIZI DI VIGILANZA 

 Visto l’art. 45, comma 1, della Costituzione; 
 Visto l’art. 2545  -sexiesdecies   del codice civile; 
 Visto l’art. 28, comma 1, lettera   a)  , del decreto legisla-

tivo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni ed 
integrazioni (Riforma dell’organizzazione del Governo, 
a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59) 
che radica nel Ministero delle imprese e del made in Italy 
la funzione di vigilanza ordinaria e straordinaria sulle 
cooperative; 

 Visto il decreto legislativo 2 agosto 2002, n. 220; 



—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 10911-5-2024

 Visto il decreto ministeriale 13 marzo 2018 rela-
tivo ai «Criteri di determinazione e liquidazione dei 
compensi spettanti ai commissari governativi, ai sensi 
dell’art. 2545  -sexiesdecies   del codice civile» pubblicato 
nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana n. 114 
del 18 maggio 2018; 

 Visto l’art. 2 del decreto-legge 11 novembre 2022, 
n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordi-
no delle attribuzioni dei Ministeri», con il quale il Mini-
stero dello sviluppo economico assume la denominazione 
di Ministero delle imprese e del made in Italy; 

 Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 30 ottobre 2023, n. 173 e n. 174, pubblicati nel-
la Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - Serie 
generale - del 1° dicembre 2023, con i quali sono stati 
adottati, rispettivamente, il «Regolamento di organizza-
zione degli uffici di diretta collaborazione del Ministro 
delle imprese e del made in Italy e dell’Organismo indi-
pendente di valutazione della    performance   » e il «Rego-
lamento di organizzazione del Ministero delle imprese e 
del made in Italy»; 

 Visto il decreto ministeriale 10 gennaio 2024, registra-
to dalla Corte dei conti in data 20 febbraio 2024, al n. 267, 
con il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali 
di livello non generale del Ministero delle imprese e del 
made in Italy; 

 Visto il decreto ministeriale 11 gennaio 2024, registrato 
dalla Corte dei conti in data 28 febbraio 2024, al n. 303, re-
cante la graduazione degli uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero delle imprese e del made in Italy; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri del 29 dicembre 2023, ammesso alla registrazione 
della Corte dei conti il 31 gennaio 2024, n. 203, con il 
quale è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale 
di livello generale della Direzione generale servizi di vi-
gilanza del Ministero delle imprese e del made in Italy, 
Dipartimento per i servizi interni, finanziari, territoriali e 
di vigilanza, al dott. Giulio Mario Donato a decorrere dal 
1° gennaio 2024; 

 Visto il decreto direttoriale 15 febbraio 2024, ammesso 
alla registrazione della Corte dei conti il 14 marzo 2024, 
n. 409, concernente il conferimento al dott. Federico Risi 
dell’incarico di direzione della Divisione V «Scioglimen-
ti, gestioni commissariali e altri provvedimenti a effetto 
sanzionatorio degli enti cooperativi» della Direzione ge-
nerale servizi di vigilanza del Ministero delle imprese e 
del made in Italy; 

 Viste le risultanze dell’attività di vigilanza svolta nei 
confronti della «4Udriver Milano società cooperativa», ai 
sensi del decreto legislativo n. 220/2002, come riportate nel 
verbale di revisione ordinaria, sottoscritto in data 10 no-
vembre 2023, con il quale il revisore incaricato ha proposto 
l’adozione del provvedimento di gestione commissariale di 
cui all’art. 2545  -sexiesdecies   del codice civile; 

 Attesa la valutazione positiva della proposta ispettiva 
effettuata dalla competente divisione di questa Direzione 
generale, presupposto della successiva comunicazione di 
avvio del procedimento, teso all’adozione del provvedi-
mento di gestione commissariale; 

 Vista la nota prot. n. 40918 del 13 febbraio 2024, re-
golarmente consegnata nella casella di posta elettronica 
certificata del sodalizio, con la quale, ai sensi dell’art. 7 
della legge 7 agosto 1990, n. 241, è stata trasmessa all’en-
te la comunicazione di avvio del procedimento per l’ado-
zione del provvedimento proposto dal revisore, in quanto 
la cooperativa, sebbene diffidata, non ha sanato in sede di 
accertamento tutte le irregolarità oggetto di diffida; 

 Considerato che, in riscontro a tale comunicazione non 
sono pervenute osservazioni da parte dell’ente; 

 Preso atto del parere espresso dal Comitato centrale per 
le cooperative, in data 8 aprile 2024, favorevole all’ado-
zione del provvedimento di gestione commissariale; 

 Considerato che il quarto comma dell’art. 2545  -sexie-
sdecies   del codice civile prevede che, laddove vengano 
accertate una o più irregolarità suscettibili di specifico 
adempimento, l’autorità di vigilanza, previa diffida, può 
nominare un commissario, anche nella persona del legale 
rappresentante o di un componente dell’organo di con-
trollo societario, che si sostituisce agli organi amministra-
tivi dell’ente, limitatamente al compimento degli specifi-
ci adempimenti indicati; 

 Considerato che nel caso di specie, a seguito della dif-
fida impartita dal revisore, non sono state sanate tutte le 
irregolarità rilevate, le quali sono suscettibili di specifico 
adempimento, e che dunque risultano integrati i presup-
posti del disposto dell’art. 2545  -sexiesdecies   del codice 
civile sopra citato; 

 Ritenuto opportuno, in ragione della natura degli adem-
pimenti richiesti e nel rispetto del principio di economi-
cità, nominare quale commissario della società il legale 
rappresentante della cooperativa; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     È disposta, ai sensi dell’art. 2545  -sexiesdecies   quar-

to comma del codice civile, la gestione commissariale 
della società «4Udriver Milano società cooperativa», 
avente sede legale in via Galileo Galilei n. 2, 20091 - 
Bresso (MI), codice fiscale 12346780963, con nomina 
del Commissario    ad acta    nella persona del legale rappre-
sentante dell’ente, sig. Mauro Bonandin, codice fiscale 
BNNMRA69A13F704N, per il periodo di un mese, a de-
correre dalla data del presente decreto.   

  Art. 2.
      Il commissario si sostituisce agli organi amministrativi 

dell’ente, limitatamente al compimento degli atti necessa-
ri a sanare le irregolarità oggetto di diffida. In particolare, 
entro la data di scadenza dell’incarico, il commissario do-
vrà provvedere a:  

 trasmettere a questa autorità di vigilanza il verbale 
dell’assemblea che ha approvato le modifiche al rego-
lamento    ex    legge n. 142/2001, unitamente alla ricevuta 
dell’avvenuto deposito del regolamento medesimo presso 
l’Ispettorato del lavoro competente; 

 dare prova della regolare tenuta dei libri non esibiti 
al revisore incaricato.   



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 10911-5-2024

  Art. 3.
     Al commissario, individuato ai sensi dell’art. 2545  -se-

xiesdecies   quarto comma del codice civile, nel rappresen-
tante legale dell’ente, per lo svolgimento degli specifici 
incarichi indicati, non spetta alcun compenso, come pre-
visto dall’art. 5 del decreto ministeriale 13 marzo 2018.   

  Art. 4.
     Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-

ciale   della Repubblica italiana. 
 Avverso il presente provvedimento è possibile propor-

re ricorso amministrativo al Tribunale amministrativo 
regionale ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nei termini e presupposti di legge. 

 Roma, 2 maggio 2024 

 Il direttore generale: DONATO   

  24A02301

    DECRETO  2 maggio 2024 .

      Gestione commissariale della «Società cooperativa auto-
trasporti e servizi La Fenice a r.l.», in Celenza Valfortore.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   SERVIZI DI VIGILANZA  

 Visto l’art. 45, comma 1, della Costituzione; 
 Visto l’art. 2545  -sexiesdecies   del codice civile; 
 Visto l’art. 28, comma 1, lettera   a)  , del decreto legisla-

tivo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni ed 
integrazioni (riforma dell’organizzazione del Governo, 
a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59) 
che radica nel Ministero delle imprese e del made in Italy 
la funzione di vigilanza ordinaria e straordinaria sulle 
cooperative; 

 Visto il decreto legislativo 2 agosto 2002, n. 220; 
 Visto il decreto ministeriale 13 marzo 2018 rela-

tivo ai «Criteri di determinazione e liquidazione dei 
compensi spettanti ai commissari governativi, ai sensi 
dell’art. 2545  -sexiesdecies   del codice civile» pubblicato 
nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana n. 114 
del 18 maggio 2018; 

 Visto l’art. 2 del decreto-legge 11 novembre 2022, 
n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordi-
no delle attribuzioni dei Ministeri», con il quale il Mini-
stero dello sviluppo economico assume la denominazione 
di Ministero delle imprese e del made in Italy; 

 Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 30 ottobre 2023, n. 173 e n. 174, pubblicati nel-
la Gazzetta Ufficiale - Serie generale - del 1° dicembre 
2023, con i quali sono stati adottati, rispettivamente, il 
«Regolamento di organizzazione degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro delle imprese e del made in 
Italy e dell’organismo indipendente di valutazione della 
   performance   » e il «Regolamento di organizzazione del 
Ministero delle imprese e del made in Italy»; 

 Visto il decreto ministeriale 10 gennaio 2024, registra-
to dalla Corte dei conti in data 20 febbraio 2024, al n. 267, 
con il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali 
di livello non generale del Ministero delle imprese e del 
made in Italy; 

 Visto il decreto ministeriale 11 gennaio 2024, registrato 
dalla Corte dei conti in data 28 febbraio 2024, al n. 303, 
recante la graduazione degli uffici dirigenziali di livello 
non generale del Ministero delle imprese e del made in 
Italy; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri data 29 dicembre 2023, ammesso alla registrazione 
della Corte dei conti il 31 gennaio 2024, n. 203, con il 
quale è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale 
di livello generale della Direzione generale servizi di vi-
gilanza del Ministero delle imprese e del made in Italy, 
Dipartimento per i servizi interni, finanziari, territoriali e 
di vigilanza, al dott. Giulio Mario Donato a decorrere dal 
1° gennaio 2024; 

 Visto il decreto direttoriale 15 febbraio 2024, ammesso 
alla registrazione della Corte dei conti il 14 marzo 2024, 
n. 409, concernente il conferimento al dott. Federico Risi 
dell’incarico di direzione della Divisione V «Scioglimen-
ti, gestioni commissariali e altri provvedimenti a effetto 
sanzionatorio degli enti cooperativi» della Direzione ge-
nerale servizi di vigilanza del Ministero delle imprese e 
del made in Italy; 

 Vista la direttiva del Ministro delle imprese e del made 
in Italy del 12 maggio 2023, registrata dalla Corte dei 
conti il 12 giugno 2023, al n. 925, che introduce nuove 
norme per la nomina dei commissari liquidatori delle li-
quidazioni coatte amministrative delle società cooperati-
ve nonché di società fiduciarie e società fiduciarie e di 
revisione e dei relativi comitati di sorveglianza; 

 Richiamato il proprio decreto direttoriale del 30 giu-
gno 2023 con cui, in attuazione della direttiva del Mini-
stro delle imprese e del made in Italy del 12 maggio 2023, 
vengono disciplinate la tenuta e le modalità di iscrizione 
presso la banca dati dei professionisti e dei soggetti in-
teressati all’attribuzione degli incarichi di commissario 
liquidatore, governativo e liquidatore degli enti coopera-
tivi e di commissario liquidatore delle società fiduciarie 
e società fiduciarie e di revisione e delle altre procedure 
assimilate, nonché tutti i procedimenti di nomina dei pro-
fessionisti e dei comitati di sorveglianza di competenza 
del Ministro delle imprese e del made in Italy e della Di-
rezione generale servizi di vigilanza (già Direzione gene-
rale per la vigilanza sugli enti cooperativi e sulle società), 
ivi comprese le nomine relative ai casi di scioglimento 
per atto dell’autorità ai sensi dell’art. 2545  -septiesde-
cies   del codice civile, di gestioni commissariali ai sensi 
dell’art. 2545  -sexiesdecies   del codice civile, di sostituzio-
ne dei liquidatori volontari ai sensi dell’art. 2545-   octie-
sdecies    del codice civile delle società cooperative, non-
ché quelle relative alle liquidazioni coatte amministrative 
delle società cooperative e delle società fiduciarie e delle 
società fiduciarie e di revisione con attivo patrimoniale 
inferiore a 50.000,00 euro; 

 Richiamato il proprio decreto direttoriale del 23 feb-
braio 2024, con il quale sono state apportate modifiche al 
sopra citato decreto del 30 giugno 2023; 



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 10911-5-2024

 Viste le risultanze dell’attività di vigilanza svolta nei 
confronti della «Società cooperativa autotrasporti e ser-
vizi La Fenice a r.l.», ai sensi del decreto legislativo 
n. 220/2002, come riportate nel verbale di revisione, sot-
toscritto in data 14 febbraio 2023, con il quale il revisore 
incaricato ha proposto l’adozione del provvedimento di 
gestione commissariale di cui all’art. 2545  -sexiesdecies   
del codice civile; 

 Vista la nota prot. n. 42890 del 14 febbraio 2024, rego-
larmente consegnata nella casella di posta elettronica cer-
tificata del sodalizio, con la quale, ai sensi dell’art. 7 della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, è stata trasmessa all’ente la 
comunicazione di avvio del procedimento per l’adozione 
del provvedimento proposto dal revisore, in quanto la co-
operativa non ha sanato in sede di accertamento tutte le 
irregolarità oggetto di diffida; 

 Considerato che, in riscontro a tale comunicazione non 
sono pervenute osservazioni da parte dell’ente; 

 Preso atto del parere espresso dal Comitato centrale per 
le cooperative, in data 8 aprile 2024, favorevole all’ado-
zione del provvedimento di gestione commissariale; 

 Considerato che il nominativo del professionista cui 
affidare l’incarico di commissario governativo, è stato 
individuato dalla banca dati dei professionisti interessati 
alla attribuzione di incarichi, secondo quanto previsto dal 
decreto direttoriale 30 giugno 2023, come modificato dal 
decreto direttoriale 23 febbraio 2024, sulla base dei criteri 
di territorialità, complessità della procedura e di    perfor-
mance    del professionista; 

 Preso atto della disponibilità all’assunzione dell’inca-
rico, manifestata dal professionista individuato con nota 
prot. n. 10316 del 19 aprile 2024; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     È disposta la gestione commissariale, ai sensi 
dell’art. 2545  -sexiesdecies   del codice civile, della «So-
cietà cooperativa autotrasporti e servizi La Fenice a r.l.», 
c.f. 03822290718, con sede legale in Celenza Valfortore 
- contrada fornaci snc - 71035 - Foggia (FG).   

  Art. 2.

     È nominato commissario governativo della società 
«Società cooperativa autotrasporti e servizi La Fenice 
a r.l.» il dott. Alfonso Russo, codice fiscale RSSLN-
S68B05E202H, nato a Grosseto (GR) il 5 febbraio 1968, 
con domicilio professionale in via Bari n. 13/G - Fog-
gia (FG), per un periodo di tre mesi, salvo proroga per 
motivate esigenze rappresentate in apposita relazione, a 
decorrere dalla data del presente decreto.   

  Art. 3.

     Al commissario governativo sono attribuiti i poteri del 
consiglio di amministrazione. Il commissario dovrà prov-
vedere alla risoluzione delle irregolarità rilevate e non sa-
nate nell’ambito della revisione ordinaria. 

  In particolare, il commissario incaricato dovrà:  
 rendere il sistema amministrativo dell’ente confor-

me alla normativa vigente, nello specifico all’art. 2542 
del codice civile, atteso che la cooperativa è ad oggi 
amministrata da un organo monocratico, sottoponendo 
all’assemblea l’approvazione delle relative modifiche 
statutarie; 

 verificare che tutti i soci partecipino allo scambio 
mutualistico con la società e, in caso negativo, adottare le 
azioni più opportune affinché tale scambio sia effettivo; 

 depositare il regolamento interno    ex    legge 
n. 142/2001 presso l’Ispettorato del lavoro territorialmen-
te competente.   

  Art. 4.
     Il compenso spettante al commissario governativo sarà 

determinato in base ai criteri di cui al decreto ministeriale 
13 marzo 2018, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana n. 114 del 18 maggio 2018.   

  Art. 5.
     Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-

ciale   della Repubblica italiana. 
 Avverso il presente provvedimento è possibile propor-

re ricorso amministrativo al Tribunale amministrativo 
regionale ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nei termini e presupposti di legge. 

 Roma, 2 maggio 2024 

 Il direttore generale: DONATO   

  24A02302

    DECRETO  2 maggio 2024 .

      Gestione commissariale della «Baby School società coope-
rativa sociale», in Campo Calabro.    

     IL DIRETTORE GENERALE
SERVIZI DI VIGILANZA 

 Visto l’art. 45, comma 1, della Costituzione; 
 Visto l’art. 2545  -sexiesdecies   del codice civile; 
 Visto l’art. 28, comma 1, lettera   a)  , del decreto legisla-

tivo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni ed 
integrazioni (Riforma dell’organizzazione del Governo, 
a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59) 
che radica nel Ministero delle imprese e del made in Italy 
la funzione di vigilanza ordinaria e straordinaria sulle 
cooperative; 

 Visto il decreto legislativo 2 agosto 2002, n. 220; 
 Visto il decreto ministeriale 13 marzo 2018 rela-

tivo ai «Criteri di determinazione e liquidazione dei 
compensi spettanti ai commissari governativi, ai sensi 
dell’art. 2545  -sexiesdecies   del codice civile» pubblicato 
nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana n. 114 
del 18 maggio 2018; 



—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 10911-5-2024

 Visto l’art. 2 del decreto-legge 11 novembre 2022, 
n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordi-
no delle attribuzioni dei Ministeri», con il quale il Mini-
stero dello sviluppo economico assume la denominazione 
di Ministero delle imprese e del made in Italy; 

 Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 
del 30 ottobre 2023, n. 173 e n. 174, pubblicati nella   Gaz-
zetta Ufficiale   - Serie generale del 1° dicembre 2023, con 
i quali sono stati adottati, rispettivamente, il «Regolamen-
to di organizzazione degli uffici di diretta collaborazione 
del Ministro delle imprese e del made in Italy e dell’Or-
ganismo indipendente di valutazione della    performance   » 
e il «Regolamento di organizzazione del Ministero delle 
imprese e del made in Italy»; 

 Visto il decreto ministeriale 10 gennaio 2024, registra-
to dalla Corte dei conti in data 20 febbraio 2024, al n. 267, 
con il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali 
di livello non generale del Ministero delle imprese e del 
made in Italy; 

 Visto il decreto ministeriale 11 gennaio 2024, registrato 
dalla Corte dei conti in data 28 febbraio 2024, al n. 303, re-
cante la graduazione degli uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero delle imprese e del made in Italy; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
data 29 dicembre 2023, ammesso alla registrazione della 
Corte dei conti il 31 gennaio 2024, n. 203, con il quale è 
stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello 
generale della Direzione generale servizi di vigilanza del 
Ministero delle imprese e del made in Italy, Dipartimento 
per i servizi interni, finanziari, territoriali e di vigilanza, al 
dott. Giulio Mario Donato a decorrere dal 1° gennaio 2024; 

 Visto il decreto direttoriale 15 febbraio 2024, ammesso 
alla registrazione della Corte dei conti il 14 marzo 2024, 
n. 409, concernente il conferimento al dott. Federico Risi 
dell’incarico di direzione della Divisione V «Scioglimen-
ti, gestioni commissariali e altri provvedimenti a effetto 
sanzionatorio degli enti cooperativi» della Direzione ge-
nerale servizi di vigilanza del Ministero delle imprese e 
del made in Italy; 

 Vista la direttiva del Ministro delle imprese e del made 
in Italy del 12 maggio 2023, registrata dalla Corte dei 
conti il 12 giugno 2023, al n. 925, che introduce nuove 
norme per la nomina dei commissari liquidatori delle li-
quidazioni coatte amministrative delle società cooperati-
ve nonché di società fiduciarie e società fiduciarie e di 
revisione e dei relativi comitati di sorveglianza; 

 Richiamato il proprio decreto direttoriale del 30 giu-
gno 2023 con cui, in attuazione della direttiva del Mini-
stro delle imprese e del made in Italy del 12 maggio 2023, 
vengono disciplinate la tenuta e le modalità di iscrizione 
presso la banca dati dei professionisti e dei soggetti in-
teressati all’attribuzione degli incarichi di commissario 
liquidatore, governativo e liquidatore degli enti coopera-
tivi e di commissario liquidatore delle società fiduciarie 
e società fiduciarie e di revisione e delle altre procedu-
re assimilate, nonché tutti i procedimenti di nomina dei 
professionisti e dei comitati di sorveglianza di competen-
za del Ministro delle imprese e del made in Italy e del-
la Direzione generale servizi di vigilanza (già Direzione 
generale per la vigilanza sugli enti cooperativi e sulle 
società), ivi comprese le nomine relative ai casi di scio-
glimento per atto dell’autorità ai sensi dell’art. 2545  -sep-

tiesdecies   codice civile, di gestioni commissariali ai sensi 
dell’art. 2545  -sexiesdecies   codice civile, di sostituzione 
dei liquidatori volontari ai sensi dell’art. 2545-   octiesde-
cies    codice civile delle società cooperative, nonché quelle 
relative alle liquidazioni coatte amministrative delle so-
cietà cooperative e delle società fiduciarie e delle società 
fiduciarie e di revisione con attivo patrimoniale inferiore 
a 50.000,00 euro; 

 Richiamato il proprio decreto direttoriale del 23 feb-
braio 2024, con il quale sono state apportate modifiche al 
sopra citato decreto del 30 giugno 2023; 

 Viste le risultanze dell’attività di vigilanza svolta nei 
confronti della «Baby School società cooperativa socia-
le», ai sensi del decreto legislativo n. 220/2002, come ri-
portate nel verbale di revisione ordinaria, sottoscritto in 
data 29 aprile 2023, con il quale il revisore incaricato ha 
proposto l’adozione del provvedimento di gestione com-
missariale di cui all’art. 2545  -sexiesdecies   codice civile; 

 Vista la nota prot. n. 27479 del 30 gennaio 2024, rego-
larmente consegnata nella casella di posta elettronica cer-
tificata del sodalizio, con la quale, ai sensi dell’art. 7 della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, è stata trasmessa all’ente la 
comunicazione di avvio del procedimento per l’adozione 
del provvedimento proposto dal revisore, in quanto la co-
operativa non ha sanato in sede di accertamento tutte le 
irregolarità oggetto di diffida; 

 Considerato che, in riscontro a tale comunicazione non 
sono pervenute osservazioni da parte dell’ente; 

 Preso atto del parere espresso dal Comitato centrale per 
le cooperative, in data 8 aprile 2024, favorevole all’ado-
zione del provvedimento di gestione commissariale; 

 Considerato che il nominativo del professionista cui 
affidare l’incarico di commissario governativo, è stato 
individuato dalla banca dati dei professionisti interessati 
alla attribuzione di incarichi, secondo quanto previsto dal 
decreto direttoriale 30 giugno 2023, come modificato dal 
decreto direttoriale 23 febbraio 2024, sulla base dei criteri 
di territorialità, complessità della procedura e di    perfor-
mance    del professionista; 

 Preso atto della disponibilità l’assunzione dell’incari-
co, manifestata dal professionista individuato con nota 
prot. n. 10805 del 22 aprile 2024; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     È disposta la gestione commissariale, ai sensi 

dell’art. 2545  -sexiesdecies   codice civile, della «Baby 
School società cooperativa sociale», C.F. 02640850802, 
con sede legale in via Campanile I traversa 5, 89052 - 
Campo Calabro (RC).   

  Art. 2.
     È nominato commissario governativo della società 

«Baby School società cooperativa sociale» il dott. Leo-
nardo Corbini, codice fiscale CRBLRD59E22M018L, 
nato a Villa San Giovanni (RC) il 22 maggio 1959, con 
domicilio professionale in Villa San Giovanni (RC) alla 
via Natale Sciarrone n. 35, per un periodo di tre mesi, sal-
vo proroga per motivate esigenze rappresentate in appo-
sita relazione, a decorrere dalla data del presente decreto.   



—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 10911-5-2024

  Art. 3.

     Al commissario governativo sono attribuiti i poteri del 
consiglio di amministrazione. Il commissario dovrà prov-
vedere alla risoluzione delle irregolarità evidenziate e non 
sanate nell’ambito della revisione ordinaria. 

  In particolare, dovrà provvedere a:  
 redigere i bilanci sociali per gli esercizi 2020 e 

2021; per gli stessi esercizi, operare una corretta desti-
nazione dell’utile d’esercizio, secondo le disposizioni 
dell’art. 2545  -quater   codice civile; 

 effettuare una ricognizione della base sociale al fine 
di verificare l’effettiva partecipazione dei soci allo scam-
bio mutualistico; 

 regolarizzare la tenuta dei libri sociali; - a conclu-
sione dell’incarico convocare l’assemblea dei soci per il 
rinnovo dell’organo amministrativo.   

  Art. 4.
     Il compenso spettante al commissario governativo sarà 

determinato in base ai criteri di cui al decreto ministeriale 
13 marzo 2018, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana n. 114 del 18 maggio 2018.   

  Art. 5.
     Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-

ciale   della Repubblica italiana. 
 Avverso il presente provvedimento è possibile propor-

re ricorso amministrativo al Tribunale amministrativo 
regionale ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nei termini e presupposti di legge. 

 Roma, 2 maggio 2024 

 Il direttore generale: DONATO   

  24A02303  

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 
  MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ

E DELLA RICERCA

      Aggiornamento per l’anno accademico 2024-2025 degli im-
porti minimi delle borse di studio per l’accesso alla for-
mazione superiore.    

     Sul sito istituzionale del Ministero dell’università e della ricerca è 
pubblicato il testo integrale del decreto direttoriale n. 317 del 14 marzo 
2024, recante «Aggiornamento per l’anno accademico 2024-2025 de-
gli importi minimi delle borse di studio per l’accesso alla formazione 
superiore» e del decreto direttoriale n. 318 del 14 marzo 2024, recante 
«Aggiornamento per l’anno accademico 2024-2025 dei limiti massimi 
dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) e dell’In-
dicatore della situazione patrimoniale equivalente (ISPE) per l’accesso 
ai benefici relativi al diritto allo studio». 

  I predetti decreti sono consultabili rispettivamente ai seguenti link:  
 https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-direttoriale

-n-317-del-14-3-2024 
 https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-direttoriale

-n-318-del-14-3-2024   

  24A02304

    MINISTERO DELLA SALUTE

      Approvazione dello statuto della Lega italiana
per la lotta contro i tumori    

     In data 18 aprile 2024 con decreto del Ministro della salute, d’in-
tesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, è stato approvato, 
ai sensi dell’art. 20, comma 2, del decreto legislativo 28 giugno 2012, 
n. 106, lo statuto della Lega italiana per la lotta contro i tumori. 

 Il testo integrale è consultabile sul sito web della Lega italiana per 
la lotta contro i tumori, all’indirizzo http://www.lilt.it   

  24A02348

    MINISTERO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI

      Approvazione della delibera n. 35/2024 adottata dal consiglio 
di amministrazione dell’Ente nazionale di previdenza ed as-
sistenza per i consulenti del lavoro in data 23 febbraio 2024.    

     Con nota del Ministero del lavoro e delle politiche socia-
li n. 36/0005541/CONS-L-129 del 29 aprile 2024 è stata approvata, 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del decreto legislativo 30 giugno 1994, 
n. 509, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, la 
delibera n. 35/2024 adottata dal consiglio di amministrazione dell’EN-
PACL in data 23 febbraio 2024, recante importo minimo e massimo 
indennità di maternità. Rivalutazione del reddito di riferimento di cui 
all’art. 1, comma 239, legge n. 234/2021. Anno 2024.   

  24A02305

        Approvazione della delibera n. 2 adottata dal consiglio di 
amministrazione dell’Ente nazionale di previdenza e di 
assistenza farmacisti in data 25 gennaio 2024.    

     Con nota del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
n. 36/0005552/FAR-L-164 del 29 aprile 2024 è stata approvata, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 509, 
di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, la delibe-
ra n. 2 adottata dal consiglio di amministrazione dell’ENPAF in data 
25 gennaio 2024, concernente l’adeguamento delle pensioni in essere 
e degli importi utili ai fini del computo delle pensioni di cui all’art. 7, 
comma 1, lettere   a)   e   b)   e commi 3 e 5, del regolamento di previdenza, 
per l’anno 2024.   

  24A02306



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 10911-5-2024

        Approvazione della delibera n. 3 adottata dal consiglio di 
amministrazione dell’Ente nazionale di previdenza e di 
assistenza farmacisti in data 25 gennaio 2024.    

     Con nota del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
n. 36/0005557/FAR-L-165 del 29 aprile 2024 è stata approvata, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 509, di 
concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, la delibera n. 3 
adottata dal consiglio di amministrazione dell’ENPAF in data 25 genna-
io 2024, concernente l’adeguamento dell’importo del contributo previ-
denziale dovuto per l’anno 2024.   

  24A02307

        Approvazione della delibera n. 4/ICDA adottata dal consi-
glio di amministrazione dell’Ente nazionale di previdenza 
e assistenza veterinari in data 18 gennaio 2024.    

     Con nota del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
n. 36/0005531/VET-L-115 del 29 aprile 2024 è stata approvata, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 509, 
di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, la delibe-
ra n. 4/ICDA adottata dal consiglio di amministrazione dell’ENPAV in 

data 18 gennaio 2024, concernente la determinazione del tasso annuo di 
capitalizzazione dei montanti ai fini della totalizzazione dei contributi 
di cui all’art. 4, comma 3, lettera   b)  , del decreto legislativo n. 42/2006.   

  24A02308

    MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI

      Comunicato concernente il ruolo dei dirigenti    

     Si rende noto che in data 19 aprile 2024 è stato emesso il decreto 
n. 71 concernente il ruolo dei dirigenti del Ministero delle infrastrutture 
e dei trasporti aggiornato al 1° gennaio 2024. 

 Il predetto ruolo è consultabile sul sito internet del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti - www.mit.gov.it   

  24A02261  

MARGHERITA CARDONA ALBINI, redattore DELIA CHIARA, vice redattore

(WI-GU- 2024 -GU1- 109 ) Roma,  2024  - Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A.



pa
gin

a b
ian

ca
 pa

gin
a b

ian
ca

 pa
gin

a b
ian

ca
 pa

gin
a b

ian
ca



GAZZETTA       UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

CANONI DI ABBONAMENTO (salvo conguaglio) 
validi a partire dal 1° GENNAIO 2024 

GAZZETTA UFFICIALE – PARTE I (legislativa) 
CANONE  DI ABBONAMENTO 
Tipo A    Abbonamento ai fascicoli della Serie Generale, inclusi tutti i supplementi ordinari: 

(di cui spese di spedizione € 257,04)* - annuale €  438,00 
(di cui spese di spedizione € 128,52) * - semestrale €  239,00 

Tipo B    Abbonamento ai fascicoli della 1a Serie Speciale destinata agli atti dei giudizi  
davanti alla Corte Costituzionale: 
(di cui spese di spedizione € 19,29)*  - annuale €  68,00 
(di cui spese di spedizione €   9,64)*  - semestrale € 43,00 

Tipo C     Abbonamento ai fascicoli della 2a Serie Speciale destinata agli atti della UE: 
(di cui spese di spedizione €  41,27)*  - annuale €  168,00 
(di cui spese di spedizione €  20,63)*  - semestrale €  91,00 

Tipo D     Abbonamento ai fascicoli della 3a Serie Speciale destinata alle leggi e regolamenti regionali: 
(di cui spese di spedizione €  15,31)*  - annuale €  65,00 
(di cui spese di spedizione €   7,65)*  - semestrale €  40,00 

Tipo E     Abbonamento ai fascicoli della 4a serie speciale destinata ai concorsi indetti  
dallo Stato e dalle altre pubbliche amministrazioni: 
(di cui spese di spedizione €  50,02)*  - annuale €  167,00 
(di cui spese di spedizione €  25,01)*  - semestrale €  90,00 

Tipo F    Abbonamento ai fascicoli della Serie Generale, inclusi tutti i supplementi ordinari, 
ed ai fascicoli delle quattro serie speciali: 
(di cui spese di spedizione €  383,93*) - annuale €  819,00 
(di cui spese di spedizione €  191,46)* - semestrale € 431,00 

N.B.:  L’abbonamento alla GURI tipo A ed F comprende gli indici mensili

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI  (oltre le spese di spedizione) 
Prezzi di vendita: serie generale €    1,00 
serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione €    1,00 
fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico €    1,50 
supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione €    1,00 

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

 GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II 
(di cui spese di spedizione € 40,05)* - annuale €  86,72  

  (di cui spese di spedizione € 20,95)* - semestrale € 55,46  

Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione) €  1,01 (€ 0,83+IVA) 

Sulle pubblicazioni della Parte II viene imposta I.V.A. al 22%. Si ricorda che in applicazione della legge 190 del 23 dicembre 2014 
articolo 1 comma 629, gli enti dello Stato ivi specificati sono tenuti a versare all’Istituto solo la quota imponibile relativa al canone 
di abbonamento sottoscritto. Per ulteriori informazioni contattare la casella di posta elettronica editoria@ipzs.it. 

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI 
Abbonamento annuo      € 190,00 
Abbonamento annuo per regioni, province e comuni – SCONTO 5%       € 180,50 
Volume separato      (oltre le spese di spedizione)      € 18,00
I.V.A. 4% a carico dell’Editore

Per l’estero, i prezzi di vendita (in abbonamento ed a fascicoli separati) anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e straordinari, devono 
intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale, i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e straordinari, relativi anche ad anni precedenti, 
devono intendersi raddoppiati. Per intere annate è raddoppiato il prezzo dell’abbonamento in corso.  
 Le spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli vengono stabilite di volta in volta in base alle copie richieste.  
Eventuali fascicoli non recapitati potranno essere forniti gratuitamente entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del fascicolo. Oltre tale periodo questi potranno 
essere forniti soltanto a pagamento. 

N.B. – La spedizione dei fascicoli inizierà entro 15 giorni dall’attivazione da parte dell’Ufficio Abbonamenti Gazzetta Ufficiale. 
RESTANO CONFERMATI GLI SCONTI COMMERCIALI APPLICATI AI SOLI COSTI DI ABBONAMENTO 
* tariffe postali di cui alla Legge 27 febbraio 2004, n. 46 (G.U. n. 48/2004) per soggetti iscritti al R.O.C

GAZZETTA       UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA



 *45-410100240511* 
€ 1,00


